Дело № 1-174/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чебаркуль, Челябинской области

28 декабря 2017 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Классен С.В.,

при секретаре Гречишниковой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Чебаркульского горпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Акулича К.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по месту регистрации в 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5 УК РФ, ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5, ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации является уголовно наказуемым деянием, весной 2016 года у него возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, реализуя который, действуя умышленно, с целью извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО2 в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») на интернет-сайте «LegalRC» занялся поиском и подбором источников приобретения наркотических средств в особо крупных размерах, договаривался об условиях и стоимости приобретения наркотических средств в местах скрытого хранения – «закладках», организовывал место скрытого хранения наркотических средств. 

ФИО2 осуществлял преступную деятельность, посредством сотового телефона «iPhone» с имей-кодом № и сим-картой оператора «МТС» с маркировочным обозначением №.

Для беспрепятственного подбора источника незаконного приобретения наркотических средств и общения с представителями интернет-магазинов по продаже наркотических средств на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» ФИО2 зарегистрировался на указанном сайте под ник-неймом «

<

данные изъяты>», под которым вел переговоры по приобретению в целях сбыта партий наркотических средств с представителями интернет-магазинов по продаже наркотических средств. 

ФИО2 в период с весны 2016 года до 02 ноября 2016 года, на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» обращался к нескольким поставщикам наркотических средств, одним из которых являлся интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

ФИО2 совершены следующие преступления:

В период с лета 2016 года до 02 ноября 2016 года ФИО2 посредством переговоров на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» незаконно в целях последующего сбыта договорился о приобретении партии вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массой не менее 989,52 грамма и партии вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере массой не менее 498,23 грамма. После чего в указанный период неустановленным следствием способом оплатил приобретение указанных наркотических средств в целях его последующего сбыта.

В период с лета 2016 года до 02 ноября 2016 года ФИО2, получил через место скрытого хранения - «закладку», расположенное в неустановленном месте, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 989,52 грамма, и вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой не менее 498,23 грамма, которые незаконно храня при себе в целях последующего сбыта, доставил в помещение гаража № гаражно-строительного кооператива (далее ГСК) «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Чебаркуль, 

<

адрес> где незаконно в целях последующего сбыта хранил до момента их изъятия 03 ноября 2016 года. 

Таким образом, ФИО2 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, массой не менее 989,52 грамма, и вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере массой не менее 498,23 грамма, однако не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 02 ноября 2016 года около 15 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в лесном массиве на расстоянии 150-200 метров от 

<

адрес> в г.Чебаркуле Челябинской области. 03 ноября 2016 года в период с 14 часов 22 минут до 15 часов 05 минут в ходе проведения обыска помещения гаража № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Челябинская область, г.Чебаркуль, 

<

адрес> изъяты пакеты с веществами.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном гараже изъяты: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 989,52 грамма и вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 498,23 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 498,23 грамма относится к особо крупному размеру, количество вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 989,52 грамма относится к особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО2 в период с лета 2016 года по 20 октября 2016 года, вновь принял решение о приобретении партии наркотического средства в особо крупном размере в целях сбыта. 

20 октября 2016 года в неустановленное время ФИО2 заказал на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» очередную партию наркотического средства в особо крупном размере в целях последующего сбыта.

В период с 31 октября 2016 года до 23 часов 05 минут 01 ноября 2016 года лицо, уголовное дело в отношении которого в отдельном производстве, являющееся крупнооптовым «закладчиком» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», задержанный 01 октября 2016 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области, от своего соучастника, материалы головного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не осведомленного о его задержании, посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» получил указание извлечь из места скрытого хранения - «закладки», расположенного в лесном массиве на расстоянии 200 метров от КПП 

<

адрес> карьера вблизи 

<

адрес> в Сосновском районе Челябинской области, наркотическое средство в особо крупном размере и переместить его на территорию г.Чебаркуль Челябинской области, где также разместить в место скрытого хранения - «закладку».

01 ноября 2016 года в период с 23 часов 05 минут по 23 часа 58 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области из места скрытого хранения – «закладки», расположенного в лесном массиве на расстоянии 200 метров от КПП 

<

адрес> карьера вблизи 

<

адрес> Сосновского района Челябинской области, изъяты 6 пакетов с веществами.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества из указанных пакетов, содержат производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ((-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 1992 грамма, что является особо крупным размером.

02 ноября 2016 года в период до 15 часов 14 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в месте скрытого хранения – «закладке», расположенного около раздвоения опоры линии электропередач, которая установлена в 20 метрах от здания «Лыжной базы», находящейся по адресу: 

<

...>, размещен муляж наркотического средства, а место его нахождения посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с аккаунта вышеуказанного лица, задержанного в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сообщено оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», не осведомленному о данном задержании.

02 ноября 2016 года в период до 15 часов 14 минут оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», не осведомленный о том, что в «закладку» помещен муляж наркотического средства в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, согласно предварительной договоренности, сообщил посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» ФИО2, точный адрес места нахождения заказанного им наркотического средства в особо крупном размере - около раздвоения опоры линии электропередач, которая установлена в 20 метрах от здания «Лыжной базы», расположенной по адресу: Челябинская область, г.Чебаркуль, 

<

адрес>.

02 ноября 2016 года около 15 часов 14 минут ФИО2, не осведомленный о проводимом оперативно-розыскном мероприятии, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере извлек из места скрытого незаконного хранения муляж наркотического средства.

02 ноября 2016 года в 15 часов 20 минут ФИО2 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в лесном массиве на расстоянии 150-200 метров от 

<

адрес> в г.Чебаркуле Челябинской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 15 часов 50 минут в ходе личного досмотра у ФИО2 изъят муляж наркотического средства. 

Таким образом, ФИО2 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ((-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере массой 1992 грамма, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота, а ФИО2 задержан в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

N-метилэфедрон и его производные, на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 1992 грамма относится к особо крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился частично, суду пояснил, что приобретал вещества у ТС «

<

данные изъяты>». Умысла на сбыт не было, но иногда к нему обращались люди, так как он присутствовал на сайте «

<

данные изъяты>». Вещество приобретал для целей возможного сбыта, действовал один. Перевалов делал закладки после того, как человек перечислял предзаказ на его биткоин-кошелек, который он забрасывал «

<

данные изъяты>». Он смотрел по наличию, что имеется, и делал тайник на территории Челябинской области. После перечисления остатка средств, он сообщал адрес, где находится продукция. В период лето-осень 2016 года им было совершено 6 сделок. Минимальная стоимость сделки 299 000 рублей за 1 кг вещества по курсу биткоина, плюс услуги гаранта 6 % от стоимости. Каждый раз Перевалов заказывал одно и то же наркотическое вещество. Наркотическое средство, изъятое в гараже в ходе обыска, было приобретено им у ТС «

<

данные изъяты>» в одну из сделок, забирал его из тайника в летнее время на территории г.Чебаркуля вблизи разъезда Кисегач, название улицы не помнит, в лесу рядом с домами. Это была единая закладка в черном пакете, в котором было 3 прозрачных пакета с застежками, этот пакет был закопан. Вещество в пакетах выглядело одинаково, его цвет и вид совпадали. ФИО3 было важно быстрее избавиться от наркотического вещества, мог сбывать и по килограмму. Задержались только полтора килограмма, которые он хранил в гараже, так как не было конкретного покупателя. Канал сбыта он не искал и не мог конкретно спланировать, как быстро вещество уйдет. При этом Перевалов пояснил, что не исключал возможности, что приобретенные им вещества запрещены на территории РФ, так как это химический продукт синтетического происхождения, заказывал 29альфа- кристаллы, о том, что это наркотики, узнал после задержания. 

02 ноября 2016 года он получил по одноразовой ссылке адрес от ТС «

<

данные изъяты>», посмотрел на карте, понял, где это находится, выдвинулся на место. Там увидел 2 электроопоры, которые находились рядом в 3 метрах друг от друга. Место соответствовало тому, что прислал ТС «

<

данные изъяты>». В 40-50 метрах стоял автомобиль 

<

данные изъяты> Перевалов обошел данный автомобиль, подошел к столбам, чтобы сориентироваться у которого из них находится закладка, оставленная курьером ТС «

<

данные изъяты>», увидел, что к одной и ко второй опоре подходили очень близко – это было вино по следам. В одном из следов он увидел пакет черного цвета. След был рядом со столбом. В этот момент он увидел, как открылась дверь автомобиля 

<

данные изъяты> оттуда выскочил человек, который крикнул: «Стоять». Перевалов испугался, подумал, что это курьер пытается его обмануть. Перевалов схватил пакет, похожий по описанию на закладку. Портфель у него был расстегнут, он не успел туда положить пакет, который нашел, держал его в руках. Внутри было что-то сыпучее, как потом оказалось, что это была обычная соль. Человек к нему приближался не так быстро, он начал удаляться от него. Потом он увидел, что за ним бегут люди в гражданской одежде. Он подумал, что это точно курьер, который решил его обмануть и начал удаляться в лесной массив. Снега было по колено, расстояние между ними было приличное. Они его периодически теряли из виду. Перевалов начал рассыпать это вещество, чтобы оно им не досталось, подумал, что догоняющие могут забрать у него телефон, поэтому он избавился от своего «айфона», но запомнил место, где его выбросил. За ФИО3 бежало человек 10, планшет у него был в портфеле, было очень тяжело бежать, он падал несколько раз, планшет, видимо, вылетел где-то, может, он неосторожным движением выбросил его из портфеля. Потом между ними стало расстояние около 1,5-2 км. Перевалов видел, что за ним никто не бежит. В стороне на Малиновке он увидел, что человек во всем черном стоит, с маской и говорит: «Стоять, полиция!». У ФИО3 не было сил бежать, он решил остановиться. Человек подошел к нему, произвел загиб руки за спину. Потом подошло еще несколько человек. Через 10-15 секунд подбежал оперуполномоченный О. При задержании к ФИО3 была применена физическая сила, его поместили в автомобиль 

<

данные изъяты>, затем в данный автомобиль зашли О и оперуполномоченный А, который узнал ФИО3, сообщил, что он бывший сотрудник ФСКН. Затем ФИО3 вывели из машины, сумку кинули за ним, понятые стояли рядом, им было объявлено о производстве обыска. Перевалов требовал присутсвие адвоката Акулич К.А.. В ходе личного досмотра ФИО3 раздели и обыскали, в сумке О обнаружил два пакета с веществом и пакет, который ФИО23 выбросил, они были не похожи на первоначальные. Перевалов сообщил, что сумки при нем долго не было, его замечания О в протокол не внес. Перевалов не отказывался от подписи в протоколе, требовал соблюсти его права. Его увезли в отдел полиции, там Перевалов сделал запись в протокол и подписал его. Далее Перевалов был в отделе уголовного розыска, куда прибыла следователь и оперативные сотрудники, с которыми выдвинулись на место проживания ФИО3 по адресу г. Чебаркуль Челябинской области 

<

адрес>, где был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены свидетельства о регистрации права на объекты недвижимости, в подвале дома из сейфа были изъяты денежные средства в размере 405000 рублей, которые супруга подсудимого заняла у своей мамы, Перевалов дал пояснения, что данные денежные средства предназначены для нужд его семьи. Протокол задержания Перевалована тот момент составлен не был. Затем ФИО3 отвезли в г. Челябинск, где следователем ГСУ ГУ МВД был составлен протокол задержания. Оперативные сотрудники беседовали с подсудимым, рассказали, что знают, что он пришел за закладкой «

<

данные изъяты>». Перевалов изъявил желание заключить досудебное соглашение, ему было предложено добровольно выдать сообщника. Он пояснил, что не знает такого. Тогда ему было предложено добровольно выдать наркотическое средство, честно рассказать о преступной деятельности и написать заявление о добровольной выдаче. Перевалов согласился добровольно выдать 1,5 кг наркотического средства, не называя его название, так как не знал. Перевалов при допросе сообщил следователю о своем желании добровольно выдать наркотическое средство, приобретенное у ТС «

<

данные изъяты>», следователь дала предварительное согласие на заключение досудебного соглашения. ФИО3 было предъявлено обвинение, он был допрошен. После чего поехали в г. Чебаркуль. О. поехал на лыжную базу, где искал принадлежащие ФИО3 телефон и планшет, о месте сброса которых Перевалов рассказал. О. обнаружит только телефон. Далее был произведен обыск в гараже, в присутствии понятых, были разъяснены их права и обязанности. Постановление о производстве обыска было объявлено ФИО3. Перед началом обыска он добровольно сообщил о местонахождении наркотического вещества, показал в гараже на овощную яму, где были спрятаны пакеты, руководил их изъятием, два пакеты были вместе, еще один отдельно. Пакеты были идентичны. Сотрудники полиции изъяли два пакеты, третий не заметили, Перевалов сообщил об этом, благодаря чему был изъят третий пакет. Далее в смежном гараже были изъяты телефоны и весы, Перевалов пояснил, что использовал их при заказе продукции, проверял вес. Но чаще продукция шла с довеском 50-100 грамм, так как ТС «

<

данные изъяты>» предоставлял бонусы. Изъятое было упаковано и опечатано. Перевалов пояснил, что признает, что заказывал вещества, подозревал, что они наркотические. Аккаунт «

<

данные изъяты>» он завел для того, чтобы быть на форуме, он назвал аккаунт и пароль к нему оперуполномоченному О., в целях активного способствования раскрытию преступлений. Из переписки была видна деятельность ФИО3. Для того, чтобы его не обманули, на данном сайте Перевалов общался от множественного лица. За «закладку», которую забирал 2 ноября 2016 года, Перевалов рассчитался своими деньгами, заплатил более 600000 рублей, так как приобретал вещество оптом, зарабатывал на его перепродаже 25-30 тысяч рублей с 1 кг и на росте биткоина, покупателя на данное вещество не было. О Картографе перевалов придумал, давая ложные показания, чтобы смягчить ответственность за содеянное. Досудебное соглашение с ФИО3 заключено не было. 

При этом полностью подтвердил свои показания в протоколе допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ года (т.2 л.д.142-145), оглашенном в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован на сайте «

<

данные изъяты>» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» с целью приобретать наркотики. 02 ноября 2016 года он получил сообщение от лица с ником «

<

данные изъяты>» с адресом места нахождения закладки с наркотиком, то есть места, где его разместили, для того, чтобы он его извлек и забрал. Точный текст сообщения не помнит, но в нем было указано, что наркотик находится на лыжной базе в г.Чебаркуль. Масса и вид наркотика указаны не были. Также к сообщению были прикреплены фотографии места закладки. Он понял, где это место, и поехал туда. Прибыв на указанное в сообщении место, нашел под снегом пакет. Поднял его, убедился, что это то, что он ищет. После этого увидел приближающихся к нему людей в гражданской одежде, которые бежали в его сторону. Он напугался и побежал. Потом увидел человека в форме, услышал фразу «Стойте, полиция» и остановился. Далее пакет с наркотиком был изъят у него сотрудниками полиции в присутствии понятых. В пользовании у него был планшет «Apple», его использовал для общения на «

<

данные изъяты>». Когда пытался убежать от сотрудников полиции, планшет у него выпал и потерялся.Кроме того, у него имеется наркотическое средство, которое он желает добровольно выдать. Оно находится в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>». Гараж – это собственность его жены. Получил данный наркотик примерно летом 2016 года, также через закладку, от того же поставщика с «

<

данные изъяты>» от лица с ником «

<

данные изъяты>».

Также по ходатайству гособвинителя были в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 в протоколах допросов обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.167-174) и от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 186-190), из которых следует, что уволившись в 2011 году из органов наркоконтроля, он стал работать «резидентом» в МВД. Для того, чтобы осуществлять данную деятельность и способствовать изобличению лиц, причастных к сбыту наркотиков он зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>». В начале 2016 года зарегистрировался там как «

<

данные изъяты>», цифры помнит не точно. На его указанной странице указан его «контакт» в мессенджере 

<

данные изъяты>». Весной 2016 года в программе «

<

данные изъяты>» к нему добавился контакт «Kartogtaph». Он сказал, что хочет приобрести на сайте «

<

данные изъяты>» вещества, но опасается, что его могут обмануть. Предложил приобрести эти вещества ФИО3. «Kartogtaph» сказал, чтобы Перевалов заказал приобретение вещества «29а кристаллы», поставщик поймет, о чем речь. «Kartogtaph» уверил его, что это незапрещенное вещество. Перевалов согласился. В период с лета 2016 года до 02 ноября 2016 года для «Kartogtaph» он приобретал на данном сайте эти вещества 6 раз. Несколько раз он ездил за ними в другой регион. Он приобретал эти вещества массами от 350 граммов до 1 килограмма. О конкретной сумме заработка с «Kartogtaph» не договаривались. Тот обозначал сумму, которая у него есть. Перевалов приобретал вещества, а остаток суммы получал в качестве вознаграждения. Он искал, где можно купить эти вещества дешевле. Деньги каждый раз получал переводом на карты, которые для единоразового снятия наличных получал также в закладках. В конце октября 2016 года дней за 12 до задержания «Kartogtaph» снова обратился к нему, чтобы он приобрел для него вещество «29а кристаллы» - 2 килограмма. Он согласился. На сайте «

<

данные изъяты>» организовал сделку по приобретению этого вещества у интернет-магазина «

<

данные изъяты>». До этого указанные вещества также покупал у данного магазина. Сделку проводил с участием «

<

данные изъяты>». Это представитель сайта, которому нужно перечислить деньги. Он не переведет эти деньги поставщику, пока не убедится, что приобретатель получил заказанный вес. Оплата производилась через «Bit-coin». Платил «Kartogtaph». Он просто сообщал ему номер кошелька. При получении адреса закладки с наркотиком, он ехал туда и забирал наркотик. Потом также через закладку передавал его «Kartogtaph». 02 ноября 2016 года «

<

данные изъяты>» сообщил ему адрес закладки с наркотиком, точнее его описание. Закладка оказалась в г. Чебаркуль. 02 ноября 2016 года он подошел к месту, указанному в сообщении. Закладка была в снегу. Он отодвинул снег, увидел пакет и наклонился к нему. Потом поднял голову и увидел бегущего к нему человека. Он испугался, схватил пакет и побежал в лесопосадки. По пути он разорвал пакет и высыпал находящееся в нем вещество. Когда его догнали, то при нем не было вещества. Потом его поместили в автомобиль, а минут через 10 сотрудник закинул в данный автомобиль его рюкзак. В ходе личного досмотра увидел, что в рюкзаке у него находятся пакеты с веществом. Кроме того, когда бежал, потерял телефон, с которого выходил в Интернет.Наркотики, обнаруженные в его гараже, он приобрел по той же схеме для «Kartogtaph». Но только в этот раз «Kartogtaph» попросил похранить полученное вещество у него. Он согласился, так как считал, что это незапрещенное вещество.Задержан был в 1,5 км от места закладки. О наркотиках, находящихся в гараже сообщил добровольно. В момент изъятия наркотиков из гаража сам показывал, где именно они находятся.

Подсудимый ФИО2 показания, данные при допросе подозреваемого полностью подтвердил, пояснил, что давал их добровольно, в присутствии защитника, а также пояснил, что выдумал «Kartogtaph», действовал один, без сообщника. 

Виновность подсудимого в совершении описанных преступлений, кроме его признательных показаний в суде, подтверждается следующими доказательствами:

По первому преступлению:

показаниями свидетеля К. в суде, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при обыске в гараже, находящемся рядом с дачными участками на территории г.Чебаркуля. Также в данном следственном действии принимал участие Б, с которым он раньше работал, сотрудники полиции, Перевалов, которого он знает только внешне. Перевалов пояснил, что в подвале лежит закладка пакетов с белым веществом. Говорил ли подсудимый о том, что находится в пакетах, он не слышал, им сказали, что это белое вещество, в подробности К. не вдавался. О том, говорил ли Перевалов, откуда появилось это вещество и кому оно принадлежит, он не слышал. Изъято вещество было из подвального помещения гаража, извлекли два полиэтиленовых пакета, в которых находилось белое вещество; при нем пакеты не вскрывались, пакеты были прозрачные и вещество было вино. На месте обыска Перевалов показывал и рассказывал все добровольно;

при этом полностью подтвердил свои показания в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.106-109), оглашенном в порядке ст.281 УПК РФ, из которого следует, что 03 ноября 2016 года он принимал участие в качестве понятого при обыске в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» в г.Чебаркуле Челябинской области. В обыске принимал участие Перевалов. Перед началом обыска Перевалов пояснил, что в гараже находится наркотик, который он получил через Интернет. В ходе обыска в кирпичах, находившихся в овощной яме гаража обнаружены 3 пакета с веществами, там же, но отдельно лежащий, был обнаружен еще один пакет с веществом. Пакеты изъяли, упаковали и опечатали; 

свидетель К. пояснил суду, что противоречия в его показаниях вызваны тем, что прошло много времени, подтвердил показания на следствии, как более точные, допрос велся с его слов;

показаниями свидетеля Б. в суде, что 03 ноября 2016 года он участвовал в качестве понятого при обыске в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» в г.Чебаркуле, с ним был К. Также в обыске участвовали лица в гражданской форме, которые показали удостоверения, что они являются сотрудниками полиции, а также при обыске присутствовал Перевалов, который является его знакомым, позднее подошла супруга ФИО3. До обыска К. находился в своем гаражном боксе, номер которого не помнит, к нему в гараж зашли сотрудники полиции, показали удостоверения, попросили быть понятым. Они вышли на улицу, напротив стояли Перевалов, люди в форме, были сотрудники полиции в гражданской одежде, а также сотрудники ДПС. Сотрудники полиции пояснили, что происходит обыск, но не говорили, что будут искать. Перед тем, как открыли гараж, Перевалов сказал, что находится в гараже, что он добровольно выдает, также указал, что в яме находятся свертки. Б. открыл гараж, спустился в яму, с ним спустились сотрудники полиции в гражданской одежде, а также девушка – сотрудник полиции с видеокамерой. Это был бывший гараж Б., он его строил. В яме они нашли пластиковый контейнер на кладке кирпичей, прикрытый кирпичами; в контейнере находился сверток с порошком однородной массы грязно-серого цвета в полиэтиленовом пакете. Когда вылезли оттуда, Перевалов сказал, что еще один сверток в этой же кладке, тогда они опять спустились туда, и в этой же кладке ниже был обнаружен еще один сверток, который был просто в полиэтиленовом пакете, без контейнера, о том, какое там было содержимое, Б. сказать не может. Велся протокол, изъятое вещество описали. Пояснял ли Перевалов о том, что это за вещество и кому принадлежит, Б. не помнит, супруга ФИО3 по поводу изъятого ничего не поясняла. Всего в ходе обыска было изъято два свертка. Изъятое опечатали, были маленькие ярлыки, на которых понятые расписались. Протокол следственного действия он читал сам, был согласен с ним, подписал;

при этом полностью подтвердил свои показания в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.110-113), оглашенном в порядке ст.281 УПК РФ, из которого следует, что 03 ноября 2016 года он принимал участие в качестве понятого при обыске в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» в г. Чебаркуле Челябинской области. В обыске принимал участие Перевалов. Перед началом обыска Перевалов пояснил, что в гараже находится наркотик, который он получил через Интернет. В ходе обыска в кирпичах, находившихся в овощной яме гаража, были обнаружены 2 пакета с веществами, там же, но отдельно лежащий был обнаружен еще один пакет с веществом. Пакеты изъяли, упаковали и опечатали;

свидетель Б. пояснил суду, что прошло много времени, следователю говорил правду, допускает, что в одном пакете могло быть два пакета. Также видел на багажнике машины весы и телефон, откуда их изымали, он не видел, но не из ямы;

показаниями свидетеля П. в суде, что с ФИО3 в браке она состоит с 2010 года, у нее в собственности в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» два гаражных бокса под номерами №, которые приобретены в период брака. 03 ноября 2016 года бы проведен обыск, ей позвонил супруг и попросил, чтобы она подъехала в гараж, сказал, что его везут туда, когда она приехала, внутри гаража уже находились люди. Перевалов говорил оперативниками, которые уже были внизу в подвале, чтобы они искали, указывал, где искать, что именно искали, она не знает. Они снизу кричали, что они не видят, а Перевалов кричал, чтобы они камни отодвинули, через какое-то время оперативники поднялись, они были в гражданской форме и ей не представлялись. Также она видела Б. и К., были ли они в подвале, она не видела. Было изъято что-то свернутое в полиэтилен, возможно, это было в контейнере, так как потом она видела контейнер на машине. Пояснял ли что-то супруг по поводу изъятых свертков, она не помнит, ее вообще ни о чем не спрашивали. П. не было известно, что было в этих свертках и кому они принадлежат. О том, что ее муж причастен к незаконному обороту наркотических средств ей стало известно на допросе у следователя, супруг ей об этом ничего не говорил. 02 ноября 2016 года оперативники завели ФИО3 домой, они представились, показали удостоверения, пояснили, что ее супруг задержан и будет проводиться обыск, присутствовал следователь, в ходе обыска изъяли блок от компьютера, деньги в сумме 405 000 рублей, которые ФИО3 взяла в долг, чтобы поменять автомобиль;

показаниями свидетеля О. в суде, что в ноябре 2016 года он работал оперуполномоченным в Управлении по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Челябинской области. В октябре – ноябре 2016 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области и УНК ГУ МВД по Свердловской области проводился комплекс мероприятий по пресечению преступной деятельности организованной преступной группы, которая организовала Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», занимавшийся сбытом наркотических средств синтетического происхождения, используя интернет ресурсы. Сотрудниками УНК ГУ МВД по Свердловской области в октябре 2016 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан Б., гражданин 

<

адрес>, который являлся курьером по доставке наркотических средств в различные регионы РФ, являлся участником организованной преступной группы Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В ходе работы с ним было установлено, что он прибыл в РФ с целью перемещения наркотических средств и организации их закладок. Он получал сведения в программе «

<

данные изъяты>» на свой аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты> от своего куратора, который именовался «

<

данные изъяты>». С целью установления лиц, причастных к обороту наркотических средствв, в том числе возможных участников преступной группы, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» с участием Б., в рамках которого с мобильного телефона Б. через его аккаунт в программе «

<

данные изъяты>» сотрудники вступили в переписку с его куратором. В ходе переписки от абонента «

<

данные изъяты>» было получено задание, что Б. должен забрать партию наркотиков из тайника в районе 

<

адрес> Сосновского района Челябинской области и доставить их в г. Чебаркуль Челябинской области, где организовать новый тайник. После чего необходимо было передать данные своему куратору о тайнике. После получения этой информации на территории Сосновского района О. с составе оперативной группы выехали в 

<

адрес> Сосновского района, где около карьера был обнаружен тайник, в котором находилось 3 коробки из под детского питания «Малютка», памперсы, влажные салфетки. Коробки были упакованы заводским способом. При их вскрытии было обнаружено 4 полимерных свертка с порошкообразным веществом. Данное вещество было отправлено на исследование, в результате которого было установлено, что оно являет наркотическим средством (-пирролидиновалерофенон, массой около 1912 гр. Дальше с целью установления получателя данного груза было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого О. совместно с оперативной группой выехали в г.Чебаркуль. Это было 02 ноября 2016 года. В присутствии 2 понятых был изготовлен муляж наркотического вещества, из 2 кг пищевой соли. Муляж был помещен в тайник-закладку около сдвоенной линии электропередач около лыжной базы по адресу г.Чебаркуль, 

<

адрес>. Фотографии с местом нахождения О. были направлены сотрудникам УНК ГУ МВД России по Свердловской области, которые в свою очередь с телефона Б. отправили куратору – неустановленному следствием лицу, через его аккаунт в программе «

<

данные изъяты>» сообщили лицу, использующему аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>». После этого было было проведено наблюдение за местонахождением муляжа и 2 ноября 2016 года в районе 15-16 часов к данному месту подошел мужчина, в последующем было установлено, что это Перевалов, который забрал муляж наркотического средства из тайника-закладки и пошел в сторону лесного массива. Было принято решение о его задержании. Перевалов увидел сотрудников полиции и попытался скрыться, но данная попытка была пресечена, он был задержан в лесном массиве в 300-400 метров от места закладки. После задержания в присутствии 2 понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него был изъят муляж наркотического средства и навигатор. По данному факту был составлен протокол, участвующие лица ознакомились с данным протоколом, подписали его. После этого Перевалов был доставлен в отдел полиции в г.Чебаркуль для проведения дальнейших разбирательств. Далее на основании постановления был произведен обыск по адресу проживания ФИО3, в ходе обыска были изъяты роутер, деньги в сумме 400 000 рублей, системный блок. После чего Перевалов был доставлен в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В ходе работы с ФИО3 было установлено, что он являлся бывшим сотрудником полиции, работал в должности оперуполномоченного в отделе по контролю за незаконным оборотом наркотических средств. Свою вину в совершении преступления он отрицал. С целью установления возможных мест хранения наркотических средств было принято решение о проведении ОРМ «Наведение справок», в ходе которого установлено, что на имя жены ФИО3 был зарегистрирован гараж. На следующий день, в процессе работы с ФИО3, когда он начал признавать вину, идти на контакт со следствием, был произведен обыск в гаражном кооперативе, в ходе которого у ФИО3 обнаружено и изъято наркотическое средство около 500 грамм (-пирролидиновалероферон и 1 кг мефедрона. Потом Перевалов начал активно содействовать следствию, он пояснил, что является представителем магазина «

<

данные изъяты>», который находится на Интернет-площадке «

<

данные изъяты>», сообщил свой пароль от аккаунта на сайте «

<

данные изъяты>», который организован Интернет-магазином «

<

данные изъяты>». При открытии аккаунта было установлено, что Перевалов являлся постоянным покупателем у магазина «

<

данные изъяты>». Приобретение наркотического средства, с муляжом которого он был задержан, было шестой аналогичной сделкой. Активное сотрудничество ФИО3 с органами предварительного следствия выразилось в том, что он частично признавал свою вину, дал аккаунт и пароль от своего личного кабинета на указанном сайте, в результате чего были получены доказательства, что Перевалов являлся покупателем данного наркотического вещества, по которому был изготовлен муляж, переписка об этом была в начале октября 2016 года. Он пояснил, что, когда он пытался скрыться от сотрудников полиции, он выкинул в лесном массиве телефон и планшет. В ходе осмотра лесного массива был найден сотовый телефон «Айфон». Перевалов пояснил, что он принадлежит ему. Планшет обнаружен не был. Также он пояснил, что является заказчиком, должен был забрать наркотик, что он заказывал у Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и приобретал только «29-альфа кристаллы». Перевалов показал площадку «

<

данные изъяты>», где был расположен Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», там имелась ветка под названием «Чебаркуль», там работали только по предварительному заказу, после чего делалась закладка наркотического средства. После задержания ФИО3 эта ветка действовать перестала. По отношению к закладке муляжа первоначально у него была версия, что кто-то просил его забрать, но кто, он не мог назвать. Он говорил, что действовал по указанию этого лица. Эта версия не подтвердилась. Сотрудниками УНК была выдвинута версия, что Перевалов является региональным представителем магазина, что он осуществляет сбыт наркотиков на территории г.Чебаркуля. В обыске гаража О. не участвовал, но ему известно, что было обнаружено 1,5 кг (-пирролидиновалерофенона, потом был еще обнаружен мефедрон. Также О. пояснил, что ему не известно о каком лице идет речь в обвинении ФИО3, как действовавшим с ним в группе, оперативным путем такое лицо и его действия установлены не были, в ходе допросов Перевалов выдвигал версии о своем пособничестве в приобретении наркотического средства лицу с ником «Kartogtaph», однако данные версии не подтвердились. В настоящее время преступная деятельность Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» пресечена правоохранительными органами;

при этом свидетель ОС. полностью подтвердил свои показания в протоколах допросов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.128-132) и от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.3-7), оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 01 ноября 2016 года из УНК ГУ МВД России по Свердловской области поступила оперативная информация о том, что 01 октября 2016 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задержан Б., который является курьером Интернет-магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». Б. сообщил, что указания по поводу перемещения наркотиков и организации их закладок он получает в программе «

<

данные изъяты>» на свой аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>)» id № от лица, представляющегося именем «Иван», использующего аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>» id №. Б. сказал, что в ближайшее время от неустановленного лица, использующего аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», должны поступить новые сообщения с описанием местонахождения наркотических средств и указаниями, в какие регионы Российской Федерации их необходимо доставить. Для установления лиц, причастных к обороту наркотиков, в том числе возможных участников преступной группы – Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». 31 октября 2016 года с мобильного телефона Б. через его аккаунт в программе «

<

данные изъяты>» организована переписка с его куратором - аккаунтом с ник-неймом «

<

данные изъяты>» id №. От данного лица получено указание перевезти 2 килограмма наркотика из тайника в районе 

<

адрес> Сосновского района Челябинской области в город Чебаркуль Челябинской области и организовать новый тайник. Указанную информацию сотрудники УНК ГУ МВД по Свердловской области сообщили в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. 01 ноября 2016 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часа 58 минут ФИО4 обследовал участок местности, описание которого получено на телефон ФИО5 от «Аl Сароnе»–на расстоянии 200 метров от КПП 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> Сосновского района Челябинской области, в лесном массиве на расстоянии около 3 метров от края проезжей части. Обследование проводилось с участием специалиста и очевидцев. В указанном месте обнаружена закладка в виде полимерного пакета черного цвета. В данном пакете находился еще пакет. В нем было 3 коробки из-под детского питания «Малютка». Перфорирования линия для вскрытия указанных коробок повреждена не была. Также в пакете находилась упаковка подгузников и упаковка влажных салфеток. С указанных предметов специалистом изъяты следы рук на дактопленки. При вскрытии 3 коробок из-под детского питания в каждой обнаружено по 2 пакета с комкообразными веществами. Все обнаруженные в закладке предметы изъяты. По факту обследования участка местности и изъятия веществ составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие и подписали его. Замечаний к протоколу не было. Изъятые вещества направлены на химическое исследование, которое показало, что вещество является наркотическим средством массой 1992 грамма. Полученные материалы переданы в следственную часть. С целью изобличения лица в г.Чебаркуле, для которого указанное средство предназначалось, было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». В утреннее время 02 ноября 2016 года с участием понятых был изготовлен муляж наркотического средства из 2 кг поваренной соли, перемотанных скотчем. Эти два пакета помещены в 2 черных пакета и размещены с участием понятых в снег у раздвоенной линии электропередач в 20 метрах от дороги, прилегающей к лыжной базе, расположенной по адресу: г.Чебаркуль, 

<

адрес> Описание, адрес указанного места, его фотографии О. передал сотрудникам УНК ГУ МВД России по Свердловской области. Они с телефона Б. через его аккаунт в программе «

<

данные изъяты>» сообщили лицу, использующему аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», что в Сосновском районе Челябинской области он наркотик нашел, после чего переместил его в г.Чебаркуль, согласно полученному заданию. Также с телефона Б. лицу с ник-неймом «

<

данные изъяты>» сообщили адрес и описание места нахождения муляжа наркотического средства, который они организовали. В рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» установлено наблюдение за местом закладки муляжа. 02 ноября 2016 года в 15 часов 14 минут к месту, где находился муляж, подошел ФИО2, его личность была установлена при задержании. Перевалов достал из закладки муляж с наркотическим средством и положил его себе в рюкзак. Было принято решение о его задержании. В процессе задержания Перевалов попытался скрыться, при этом пробежал около 150-200 метров. Однако эта его попытка пресечена и в 15 часов 20 минут Перевалов задержан в лесном массиве на расстоянии 150-200 метров от здания по адресу: г.Чебаркуль, 

<

адрес>. Почти сразу, на месте задержания с участием понятых проведен личный досмотр ФИО3. Ему и понятым разъяснены их права. Перевалов заявил, что ничего запрещенного при нем не имеется. В ходе досмотра из его рюкзака изъяты два свертка с веществами, перемотанные скотчем – это были 2 пакета с пищевой солью, из которых изготовлен муляж с наркотическими средствами. Также были изъяты обрывки пакета черного цвета. Перевалов, когда убегал, попытался избавиться от предметов, извлеченных из закладки, в связи с чем успел порвать пакеты, в которых находились свертки с солью. Также у ФИО3 изъят навигатор. Вероятнее всего с его помощью он искал место закладки, так как ее место было обозначено описанием проезда к нему от автодороги М-5, начиная от дорожного указателя «поворот на 

<

адрес>». Телефона либо планшетного компьютера при ФИО3 обнаружено не было. О. предположил, что Перевалов их выбросил, пока пытался избежать задержания. Однако поверхностный осмотр лесополосы результата не дал. Перевалов был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области по адресу: 

<

...>. Сначала он отрицал свою причастность к обороту наркотиков. Он был проверен по всем имеющимся базам данных, подключен агентурный аппарат. В связи с тем, что лица, причастные к обороту наркотических средств, тем более приобретающие их большими объемами, в особо крупных размерах, часто используют какие-либо помещения для их хранения, кроме места жительства, то стандартная процедура – это попытаться установить места хранения наркотических средств. Обычно проверяются съемные квартиры и гаражи, особенно у лиц, имеющих автомобили. Так в ходе дополнительно проведенных оперативных мероприятий установлено, что в пользовании ФИО3 имеется гараж № 41 ГСК «Салют», расположенный в г.Чебаркуль. Позже установлено, что гараж фактически принадлежит его жене. Данная информация была сообщена следователю. Когда Перевалов узнал, что сотрудникам полиции известно о наличии у него в пользовании гаража, он начал сотрудничать. Решил заявить о наличии в гараже наркотиков и пытался настаивать, что выдает их добровольно. Кроме того, он также опасался, что за эти наркотики могут привлечь его жену, так как гараж оформлен на нее. Это была еще одна причина, по которой он решил сотрудничать. 03 ноября 2016 года следователем с его участием и с участием понятых, ФИО3 и его жены проведен обыск в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном в г.Чебаркуль. На вопрос о наличии в гараже запрещенных веществ, Перевалов ответил, что в гараже имеется наркотик «соль», который он приобрел летом 2016 года через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Цель приобретения и хранения данного наркотика он пояснить отказался. Далее Перевалов показал, где именно в гараже данные вещества находятся. В овощной яме гаража под кирпичами обнаружены пакеты с веществами. Пакеты были изъяты и упакованы в 2 разных пакета, которые перевязали по горловине и опечатали бумажными бирками с печатями, пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Также из гаража изъяты электронные весы и несколько старых сотовых телефонов. Они также упакованы аналогичным образом. По факту обыска гаража составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие и подписали его. Замечаний к протоколу не поступило. Согласно результатам химической экспертизы в гараже ФИО3 изъяты около 500 граммов наркотического средства (-пирролидиновалерофенон, около 1 кг синтетического наркотического средства мефедрон. Далее следователем был проведен осмотр места происшествия – части лесного массива в районе 

<

адрес> в г.Чебаркуле, по маршруту движения ФИО3, когда тот убегал от сотрудников полиции. Примерно метрах в 150 от угла 

<

адрес> в нескольких метрах от тропинки в снегу обнаружен сотовый телефон «Айфон». Перевалов сказал, что этот телефон принадлежит ему, что он выбросил данный телефон, когда убегал от сотрудников полиции. По факту обнаружения телефона также составлен протокол. Кроме того, когда Перевалов понял, что сотрудникам полиции известно про гараж, и решил начать сотрудничать, он пояснил, что приобретал наркотики по заказу какого-то лица, с которым общался только в Интернете. Приобретал их на запрещенном в России сайте «

<

данные изъяты>» у Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Перевалов сказал, что сам он на данном сайте зарегистрирован как «

<

данные изъяты>». Он назвал пароль от своего аккаунта на данном сайте. Выйдя на указанный сайт «из-под» аккаунта «

<

данные изъяты>» можно увидеть переписку данного аккаунта с магазином «

<

данные изъяты>», согласно которой Перевалов действительно являлся приобретателем наркотических средств у магазина «

<

данные изъяты>». Каких-либо доказательств того, что он является участником преступной группы, действующей как магазин «

<

данные изъяты>», не получено. О цели приобретения наркотиков Перевалов говорил невнятно. На основании полученной информации установлено, что Перевалов с соучастником распределили роли, согласно которым Перевалов приобретал и хранил наркотики, а его соучастник организовывал их сбыт. Такая версия подтверждается, в том числе и тем, что изъятые из гаража наркотики Перевалов хранил до получения дальнейших указаний от соучастника. Так он про них пояснил. Кроме того, Перевалов является бывшим оперативным сотрудником наркоконтроля. В связи с чем он имеет определенный опыт работы в данной сфере и разбирается в том, какие показания будут ему более выгодны. Переписка с Интернет-магазином «

<

данные изъяты>» подтверждает также подозрения о том, что Перевалов занимался незаконным сбытом наркотиков. Приобретал он наркотики 2 раза только в течение октября 2016 года. Приобретал большими массами по 1 и 2 кг. Когда «

<

данные изъяты>» задержал поставку наркотика, то Перевалов писал, что «простой будет ему очень дорого стоить», что говорит о том, что ему необходимо было самому данные наркотики продать дальнейшим приобретателям. Кроме того, он также в переписке сообщал, что «собирает деньги на новый опт», что говорит о том, что он приобретал наркотики на деньги, полученные от реализации предыдущих партий;

при предъявлении ему переписки аккаунта «viva mexika 23» на сайте «

<

данные изъяты>» с интернет-магазином «

<

данные изъяты>», Перевалов пояснил, что аккаунт «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» создан ФИО3. В ходе оперативной беседы после задержания Перевалов не сразу стал признавать свою причастность к обороту наркотических средств. Когда же он услышал, что сотрудникам полиции известно о наличии в его пользовании гаража в ГСК «

<

данные изъяты>» в г.Чебаркуле, а также о планах провести там обыск, Перевалов рассказал, что приобретает наркотики на сайте «

<

данные изъяты>» у разных интернет-магазинов. Наиболее часто приобретает их у магазина «

<

данные изъяты>». Тогда Перевалов сообщил пароль от своего аккаунта и показал переписку с данным интернет-магазином. Две «ветки» его переписки с данным магазином были сохранены как «сделка пятая» и «сделка шестая». В «сделке пятой» Перевалов 03 октября 2016 года обращается в данный магазин с целью приобрести 1 кг наркотического средства - «(-пирролидиновалерофенон», у «

<

данные изъяты>» данный вид наркотика обозначен как «29-( кристаллы». Изучением переписки по поводу наркотиков, изучением различных «предложений» в интернет-магазинах по продаже наркотиков, установлено, что «альфа-кристаллы» - это вещество «(-пирролидиновалерофенон», которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и относится к наркотическим. Это вещество наиболее часто изымается из незаконного оборота. Перевалов, как бывший сотрудник наркоконтроля, не мог об этом не знать. В 2011 году, когда он был уволен из органов наркоконтроля, данное вещество уже активно присутствовало в незаконном обороте наркотических средств в Челябинской области. Более того, если бы Перевалов заказывал у «

<

данные изъяты>» мефедрон, он назвал бы его по-другому. Мефедрон и «(-пирролидиновалерофенон» - это совершенно разные два вида наркотических средств (у мефедрона особо крупный размер начинается от 500 граммов, а у «(-пирролидиновалерофенон» - от 200 граммов. Перевалов сам пояснил, что у магазина «

<

данные изъяты>» он приобретал только «29-( кристаллы», то есть только (-пирролидиновалерофенон. В период с 03 октября 2016 года по 10 октября 2016 года Перевалов приобрел у «

<

данные изъяты>» 1 кг (-пирролидиновалерофенона за 299 000 рублей. В период с 20.10.2016 года по 02.11.2016 года Перевалов приобрел у магазина «

<

данные изъяты>» 2 кг (-пирролидиновалерофенона за 598 000 рублей. В ходе проведенных ОРМ установлено, что вещество «29-( кристаллы» (как обозначено в интернет-магазине «

<

данные изъяты>») - это (-пирролидиновалерофенон. Анализ сохранившиеся в сети интернет на сайте «

<

данные изъяты>» переписки ФИО3 с «

<

данные изъяты>» по сделкам 5 и 6 позволяет сделать вывод о том, что изъятая из гаража ФИО3 оптовая партия (-пирролидиновалерофенон (около 0,5 кг.) – это остатки той партии, от сделки № 5. 1 кг мефедрона, следовательно, приобретен в другое время, у другого поставщика, и, соответственно, является еще одним эпизодом приобретения в целях сбыта наркотика. Перевалов не мог приобрести 1 кг мефедрона во время той же сделки, что и 1 кг (-пирролидиновалерофенон (сделка № 5), поскольку, кроме различного названия наркотика, речь в переписке идет и о другой массе наркотика – только 1 кг, а в гараже изъято 1,5 кг. Данные наркотики выглядят по-разному, имеют разную стоимость, и интернет-магазин, «отвечающий за качество» (каким был интернет-магазин «

<

данные изъяты>») не стал бы вместо одного наркотика класть в закладку другой. Кроме того, анализ переписки ФИО3 с «Хим-Пром» (по сделкам 5 и 6) позволяет с уверенностью сказать, что Перевалов, если и состоял в преступной группе с каким-либо лицом (как он уверяет под ник-неймом «Картограф»), то сам Перевалов выполнял в этой группе лидирующую роль. Тому свидетельствует тот факт, что Перевалов самостоятельно принимал решения, связанные с покупкой партии наркотика, самостоятельно оплачивал его, поторапливал «

<

данные изъяты>», выражал желание и в дальнейшем сотрудничать с этим поставщиком. Пароль от аккаунта «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» был только у ФИО3. Ни о какой добровольной выдаче наркотика из гаража речь идти не может, поскольку факт наличия в пользовании Перевалова гаража и его адреса был установлен без помощи ФИО3, а наоборот при его первоначальном отказе от сотрудничества. Только когда ему сообщили, что полиции известно, где у ФИО3 есть гараж, он рассказал, что там находятся наркотики. Обыск в этом гараже был бы произведен в любом случае, так как наркосбытчики в основном именно гаражи используют в качестве складов для хранения наркотических средств;

свидетель О. показания подтвердил, пояснил суду, что противоречия в его показаниях вызваны давностью событий и большим количеством аналогичных оперативных мероприятий. Также пояснил, что действительно принимал участие в обыске в гараже ФИО3, но по прошествии времени запамятовал это. Кроме того, пояснил, что физическая сила к ФИО3 не применялась. Оперативно-розыскное мероприятие было проведено с целью выявления лица, заказавшего у магазина «

<

данные изъяты>» наркотическое средство, личной заинтересованности в привлечении ФИО3 к уголовной ответственности у сотрудников правоохранительных органов не было;

рапортом следователя ГСУ ГУ МВД РФ по Челябинской области С. об обнаружении признаков преступления, согласно которому в 2016 году в период до 15 часов 20 минут 02 ноября 2016 года ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области незаконно в целях последующего сбыта приобрел вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере массой не менее 989,52 грамма, которое согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно храня при себе, доставил в помещение гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» в г.Чебаркуле Челябинской области, где незаконно хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта до момента задержания и изъятия. 02 ноября 2016 года около 15 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в лесном массиве на расстоянии 150-200 метров от 

<

адрес> в г. Чебаркуле Челябинской области ФИО2 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области. 03 ноября 2016 года в период с 14 часов 22 минут по 15 часов 05 минут в ходе обыска гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» в г. Чебаркуле Челябинской области сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области изъято вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере массой не менее 989,52 грамма (т.1 л.д.25-26);

рапортом следователя ГСУ ГУ МВД РФ по Челябинской области С. об обнаружении признаков преступления, согласно которому в 2016 году в период до 15 часов 20 минут 02 ноября 2016 года ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области незаконно в целях последующего сбыта приобрел вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере массой не менее 498,23 грамма, которое согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно храня при себе, доставил в помещение гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» в г. Чебаркуле Челябинской области, где продолжал незаконно хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта до момента задержания и изъятия. 02 ноября 2016 года около 15 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в лесном массиве на расстоянии 150-200 метров от 

<

адрес> в г. Чебаркуле Челябинской области ФИО2 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области. 03 ноября 2016 года в период с 14 часов 22 минут по 15 часов 05 минут в ходе обыска гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» в г. Чебаркуле Челябинской области сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере массой не менее 498,23 грамма, а также вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере массой не менее 989,52 грамма (т.1 л.д.9-10);

рапортом оперуполномоченного О. от 03 ноября 2016 года, что проведены мероприятия по установлению возможных мест хранения ФИО2 наркотических средств, установлено, что в собственности его супруги имеется гараж № ГСК «

<

данные изъяты>» в г. Чебаркуле (т. 1 л.д.91);

протоколом обыска, согласно которому 03 ноября 2016 года в период с 14 часов 22 минут до 15 часов 05 минут проведен обыск в помещении гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» в г. Чебаркуле Челябинской области. Перевалов, которому было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, пояснил, что в гараже имеется наркотическое средство «соль», которое он приобрел летом 2016 года через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Цель приобретения наркотика Перевалов указать отказался. В овощной яме в кирпичах обнаружены: черный полимерный пакет, внутри которого находятся 2 пакета с порошкообразными веществами светлого цвета; здесь же обнаружен 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Данные предметы изъяты, надлежаще упакованы. Кроме того, из гаража изъяты и упакованы электронные весы, четыре сотовых телефона. В ходе изъятия Перевалов пояснил, что все изъятое принадлежит ему, про наркотические средства его супруга не знала; заявлением ФИО2 об отказе от услуг адвоката при проведении данного обыска и его удовлетворении (т. 1 л.д. 96-100, 92-93);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества из пакетов, изъятых из гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» в г. Чебаркуле Челябинской области 03 ноября 2016 года содержат: 1) производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 498,23 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма указанного вещества; 2) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 989,52 грамма. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,29 грамма указанного вещества (т. 1 л.д. 137-139);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 03 ноября 2016 года в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 15 минут осмотрен участок лесного массива в районе 

<

адрес> в г. Чебаркуле Челябинской области. На расстоянии около 4 метров от тропинки, ведущей в лесной массив от дома № 9 по ул. Шоссейная в г. Чебаркуле, примерно в 150-200 метрах от указанного дома, обнаружен сотовый телефон «iPhone». Перевалов заявил, что указанный телефон принадлежит ему, он выбросил его, когда убегал от сотрудников полиции при задержании 02 ноября 2016 года. Телефон изъят (т. 1 л.д. 101-105);

протоколом осмотра предметов от 19 декабря 2016 года, в ходе которого следователем осмотрены сейф-пакет с веществами, изъятыми в ходе обыска в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» г. Чебаркуль 03 ноября 2016 года, (т.1 л.д.178-180);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен аккаунт «

<

данные изъяты>» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>». В личных данных пользователя «

<

данные изъяты>» имеется информация о том, что указанный пользователь зарегистрирован на сайте 14 января 2016 года. У указанного пользователя имеется две «ветки» переписки с Интернет-магазином по сбыту наркотических средств, зарегистрированным на данном сайте как «

<

данные изъяты>» - «сделка пятая» и «сделка шестая». Сделка пятая: 03 октября 2016 года Перевалов обращается к магазину «

<

данные изъяты>» с целью приобретения 1 кг наркотиков. Сообщает, что к проведению сделки привлечет «

<

данные изъяты>». 09 октября 2016 года «

<

данные изъяты>» пересылает ФИО3 одноразовую ссылку на адрес нахождения наркотика. Позднее 09 октября 2016 года Перевалов сообщает «

<

данные изъяты>», что наркотик нашел, поднял, взвесил, всем доволен. Также сообщает «

<

данные изъяты>», что наркотик получен и, следовательно, можно перечислить денежные средства за наркотик «

<

данные изъяты>». Договариваются о дальнейшей работе. Сделка шестая: 20 октября 2016 года Перевалов обращается к магазину «

<

данные изъяты>» с целью приобретения 2 кг наркотиков. Сообщает, что к проведению сделки привлечет «

<

данные изъяты>». Перевалов заказывает наркотик, который называет «29-а кристаллы». 20 октября 2016 года «

<

данные изъяты>» сообщает, что у них имеются «кристаллы альфа». Далее Перевалов соглашается, приглашает «

<

данные изъяты> сообщает о переводе денег за приобретение наркотиков на счет «

<

данные изъяты>». 02 ноября 2016 года «

<

данные изъяты>» пересылает ФИО3 одноразовую ссылку на адрес нахождения наркотика. Перевалов обещает написать, когда найдет наркотик. Кроме того, в ходе переговоров Перевалов сообщает, что собирается осуществить подобную сделку «по Новосибирску» (т.1 л.д.194-210);

по второму преступлению:

рапортом ст. оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области Ю.С. об обнаружении признаков преступления, согласно которому 01 ноября 2016 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 58 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в лесном массиве на расстоянии 200 метров от КПП 

<

адрес> карьера вблизи 

<

адрес> Сосновского района Челябинской области обнаружено и изъято 6 полимерных пакетов с веществами в виде комков и порошка (т.1 л.д.39);

постановлением заместителя начальника полиции ГУ МВД РФ по Челябинской области Н. о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 02 ноября 2016 года, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятия «Обследование участков местности», изъято наркотическое средство в особо крупном размере, результаты розыскной деятельности переданы следователю и в суд (т.1 л.д.37-38);

материалами оперативно-розыскной деятельности, содержащими сопроводительное письмо заместителя начальника полиции ГУ МВД РФ по Челябинской области Н. о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю и суду с перечнем, постановление об уточнении названия 

<

адрес>, справку-меморандум, постановление заместителя начальника полиции ГУ МВД РФ по Челябинской области Н. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 01 ноября 2016 года, согласно которого постановлено провести указанное ОРМ в целях документирования и пресечения преступной деятельности на участке автодороги от КПП 

<

адрес> щебеночного карьера до 

<

адрес>, в связи с полученной оперативной информацией об использовании данного участка местности в целях незаконного оборота наркотических средств (т.1 л.д. 35-36, 40, 41, 42-43);

протоколом обследования участков местности, согласно которому 01 ноября 2016 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 58 минут обследован участок в лесном массиве на расстоянии 200 метров от КПП 

<

адрес> карьера вблизи 

<

адрес> Сосновского района Челябинской области, где на расстоянии 3 метров от проезжей части дороги обнаружен полимерный пакет. В пакете находится еще пакет, в котором обнаружены 3 коробки из-под детского питания «Малютка», в каждом из которых обнаружено по 2 полимерных свертка с веществами. Также в пакете находятся влажные салфетки и упаковка подгузников (т.1 л.д.44-48);

постановлением заместителя начальника полиции ГУ МВД РФ по Челябинской области Н. о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 02 ноября 2016 года, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятия «Оперативный эксперимент», задержан ФИО2 (т.1 л.д.55-57);

рапортом заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД РФ по Челябинской области К. на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», согласно которому 01 октября 2016 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задержан Б., который является курьером интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». Б. показал, что изъятое у него наркотическое средство он забрал из тайника по указанию, полученному на свой аккаунт с никнеймом 

<

данные изъяты> id № в программе «

<

данные изъяты>» в ходе переписки с неустановленным лицом, использующим аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>» id №. Б. пояснил, что в ближайшее время от указанного неустановленного лица поступят новые сообщения с описанием мест нахождения наркотических средств и указаниями, в какие регионы Российской Федерации необходимо их доставить. Принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». 31 октября 2016 года с мобильного телефона Б. через его аккаунт в программе «

<

данные изъяты>» организована переписка с лицом, использующим аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>» id №, от которого получено указание перевезти 2 килограмма наркотического средства из тайника в районе 

<

адрес> Сосновского района Челябинской области в город Чебаркуль Челябинской области и организовать новый тайник.01 ноября 2016 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 58 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 200 метров от КПП Прохорово-Баландинского щебеночного карьера вблизи 

<

адрес> Сосновского района Челябинской области обнаружено и изъято шесть полимерных пакетов с наркотическим средством общей массой 1992 грамма. С целью изобличения в преступной деятельности получателя наркотического средства на территории Челябинской области запланировано организовать тайник с муляжами наркотического средства в Чебаркульском районе Челябинской области и через аккаунт Б. с ник-неймом «

<

данные изъяты> id № в программе «

<

данные изъяты>» сообщить неустановленному лицу, использующему аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>» id №, информацию о его местонахождении (т.1 л.д.58-59);

сопроводительным письмом заместителя начальника полиции ГУ МВД РФ по Челябинской области Н. о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю и суду с перечнем (т.1 л.д.53-54);

постановлением заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД РФ по Челябинской области К. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 02 ноября 2016 года, согласно которого постановлено провести указанное ОРМ в целях документирования и пресечения преступной деятельности неустановленного лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» и иных лиц, участников преступной группы, действующей на территории Челябинской области с использованием муляжей наркотического средства, посредством аккаунта Б. в сети Интернет (т.1 л.д.60-62); 

рапортом оперуполномоченного по ОВД УНГ ГУ МВД РФ по Челябинской области О. по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», согласно которому 02 ноября 2016 года в период времени с 08 часов 40 минут по 08 часов 50 минут в присутствии понятых у 

<

адрес> в городе Чебаркуле Челябинской области изготовлен муляж наркотического средства в виде двух полимерных пакетов пищевой соли, которые упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые перемотаны скотчем, после чего упакованы в два полимерных пакета черного цвета. Далее в присутствии вышеуказанных понятых данный муляж помещен на участок местности, расположенный около раздвоенной опоры линии электропередач, которая установлена в 20 метрах от здания «Лыжной базы», расположенной по адресу: Челябинская область, г. Чебаркуль, 

<

адрес>.После этого сделаны фотоснимки, указывающие места нахождения муляжа и проезда к нему от автодороги М-5, начиная от дорожного указателя «Поворот на 

<

адрес>». Данные снимки переданы сотрудникам УНК ГУ МВД России по Свердловской области, для их последующей передачи неустановленному лицу, использующему аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>» id №, в программе «

<

данные изъяты>». 02 ноября 2016 года в 15 часов 14 минут к месту, где находился муляж с наркотическим средством, подошел мужчина, впоследствии установленный как ФИО2, который достал муляж с наркотическим средством и положил себе в рюкзак. Принято решение о задержании ФИО2 В процессе задержания ФИО2 увидел сотрудников полиции и попытался скрыться в лесном массиве, расположенном около места нахождения муляжа, однако данная попытка пресечена, и ФИО2 в 15 часов 20 минут 02 ноября 2016 года задержан в лесном массиве, расположенном в 150-200 метрах от лыжной базы, расположенной по адресу: Челябинская область, г. Чебаркуль, 

<

адрес> (т.1 л.д.63);

актом изготовления муляжа наркотического средства, согласно которому 02 ноября 2016 года в период с 08 часов 40 минут до 08 часов 50 минут в присутствии двух понятых 2 пакета пищевой соли, упакованные в полимерные пакеты, перемотаны скотчем. После чего оба свертка помещены в 2 разных полимерных пакета черного цвета. После этого оба пакета со свертками размещены в снегу у раздвоенной электроопоры в 20 метрах от дороги, прилегающей к лыжной базе по адресу: Челябинская область, г.Чебаркуль, 

<

адрес> (т.1 л.д.64);

протоколом личного досмотра, согласно которому 02 ноября 2016 года в период с 15 часов 25 минут по 15 часов 50 минут досмотрен ФИО2, имевший при себе рюкзак. В рюкзаке обнаружено два свертка, перемотанные скотчем, с сыпучим веществом внутри. Через скотч просматриваются надписи «пищевая соль». Также обнаружены обрывки полимерных пакетов черного цвета. Свертки и обрывки пакетов изъяты. Кроме того, обнаружен и изъят навигатор «Garmin» (т.1 л.д.67);

рапортами оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД РФ по Челябинской области О. от 02 ноября 2016 года о задержании ФИО2, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 228.1 УК РФ и целесообразности проведения обыска по месту его проживания, наличии у ФИО2 автомобиля (т.1 л.д. 70, 71);

протоколом обыска в 

<

адрес> г. Чебаркуль, в ходе которого в доме ФИО3 изъяты денежные средства в сумме 405000 рублей, системный блок и роутер, с постановлением суда о законности его проведения и протоколами осмотров изъятых у ФИО2 предметов (т.1 л.д.74-75, 87, 173-174, 211-214);

иным документом - справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества в 6 пакетах, обнаруженных в закладке в Сосновском районе Челябинской области, содержат производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 1992 грамма. В ходе исследования израсходовано 12 граммов вещества (т.1 л.д.52);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества в 6 пакетах, обнаруженных в закладке в Сосновском районе Челябинской области, содержат производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 1980 грамм. В ходе исследования израсходовано 6 граммов вещества (т.1 л.д.130-132);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сейф-пакет, с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 1974 грамма (т. 1 л.д. 178-180);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: предметы, обнаруженные 01 ноября 2016 года в ходе ОРМ в 

<

адрес> Сосновского района Челябинской области в закладке с наркотическим средством; муляж наркотических средств – два пакета соли пищевой, обмотанные скотчем (т. 1 л.д. 183-187)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 03 ноября 2016 года в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 15 минут осмотрен участок лесного массива в районе 

<

адрес> в г. Чебаркуле Челябинской области. На расстоянии около 4 метров от тропинки, ведущей в лесной массив от 

<

адрес> в г. Чебаркуле, примерно в 150-200 метрах от указанного дома, обнаружен сотовый телефон «iPhone». Перевалов заявил, что указанный телефон принадлежит ему, он выбросил его, когда убегал от сотрудников полиции при задержании 02 ноября 2016 года. Телефон изъят (т. 1 л.д. 101-105);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован сотовый телефон изъятый у Б., представлены приложения с файлами, содержащимися в памяти данного телефона. В телефон установлена программа «

<

данные изъяты>». В указанной программе имеется контакт «

<

данные изъяты>». Согласно представленного приложения № 2 владелец данного сотового телефона получал инструкции по мерам конспирации, адреса, где необходимо получить наркотические средства в закладке и получал указания о том, куда необходимо переместить данные наркотические средства. 30 октября 2016 на аккаунт Б. в программе «

<

данные изъяты>» поступило указание от «

<

данные изъяты>» получить в закладке наркотики массой 2 кг и переместить их в г. Чебаркуль Челябинской области, где также разместить в закладке. 31.10.2016 Б. получил адрес закладки с наркотиком, который необходимо переместить в Чебаркуль (т.2 л.д.68,69). 02 ноября 2016 года (т.2 л.д.75) с аккаунта Б. на аккаунт «

<

данные изъяты>» направлено описание места закладки в г. Чебаркуль, описание начинается от указателя поворота на Мисяш на трассе М5 и до раздвоенной опоры линии элекропередач (т. 2 л.д. 8-88)

вышеприведенными показаниями в суде свидетеля О., 

показаниями свидетеля В. в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 03 ноября 2016 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре участка местности – в лесном массиве в районе 

<

адрес> в г.Чебаркуле Челябинской области. Недалеко от одной из тропинок в снегу обнаружен сотовый телефон iPhone. Участвующий при осмотре ФИО2 пояснил, что телефон принадлежит ему, что он выбросил его в снег, когда убегал от сотрудников полиции при задержании (т.2 л.92-95);

показаниями свидетеля П. в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02 ноября 2016 года он принимал участие в качестве понятого при изготовлении муляжа наркотического средства. В его присутствии 2 пакета поваренной соли в заводской упаковке были оклеены скотчем и помещены в 2 пакета. Данные пакеты разместили в сугроб у раздвоенного столба электропередач в нескольких метрах от дороги, прилегающей к лыжной базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Со слов сотрудников полиции П знает, что они ожидали наркокурьера. Позже в тот же день он участвовал понятым при личном досмотре мужчины. Понял, что этот мужчина поднял указанный муляж наркотического средства. Из рюкзака мужчины изъяли 2 свертка, перемотанные скотчем, а также был изъят навигатор (т.2 л.д.96-100);

показаниями свидетеля Я. в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02 ноября 2016 года он принимал участие в качестве понятого при изготовлении муляжа наркотического средства. В его присутствии 2 пакета поваренной соли в заводской упаковке были оклеены скотчем и помещены в 2 пакета. Данные 2 пакета разместили в сугроб у раздвоенного столба электропередач в нескольких метрах от дороги, прилегающей к лыжной базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Со слов сотрудников полиции знает, что они адрес организованной закладки с муляжом сообщили по Интернету лицам, причастным к обороту наркотиков, после чего ждали, когда за наркотиком придет курьер. Сотрудники полиции находились на улице. Он и второй понятой находились в здании лыжной базы и из окна видели столб, под который положили муляж. В тот же день в дневное время примерно в 15 часов к данному столбу подошел мужчина с рюкзаком, наклонился, сняв рюкзак со спины, поднял что-то из-под столба. А потом этот мужчина побежал. Я. понял, что мужчина заметил сотрудников полиции. Минут через 10 сотрудники полиции и этот мужчина вернулись. После этого он и второй понятой участвовали в личном досмотре указанного мужчины. Из рюкзака мужчины изъяли 2 свертка, перемотанные скотчем – в свертках находились пакеты с солью, которые в их присутствии ранее сотрудники поместили в закладку. Также у мужчины изъяли навигатор (т.2 л.д.101-105);

показаниями свидетеля М. в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 01 ноября 2016 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре участка местности – примерно в 200 метрах от КПП 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в Сосновском районе Челябинской области. В лесном массиве недалеко от проезжей части обнаружен пакет, в котором находились 3 коробки из-под детского питания, в каждом из которых находилось по 2 пакета с веществами. Также были обнаружены упаковка подгузников и упаковка влажных салфеток. Указанные предметы изъяли (т.2 л.д.121-124);

показаниями свидетеля М. в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской области, 01 ноября 2016 года в вечернее время примерно в 23 часа участвовал в обследовании участка местности в районе 

<

адрес> Сосновского района Челябинской области, о котором имелась информация о нахождении на нем закладки с наркотиком. Обследование проводил оперуполномоченный О. в присутствии понятых и с участием специалиста. Всем участвующим разъяснены их права. На расстоянии 200 метров от КПП 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> Сосновского района Челябинской области, в лесном массиве на расстоянии около 3 метров от края проезжей части обнаружен полимерный пакет. В нем находился еще пакет, в котором были 3 коробки из-под детского питания «Малютка», пачка подгузников и пачка влажных салфеток. Со всех коробок, с пачек специалистом изъяты следы рук на дактопленки. Дактопленки упакованы в 3 бумажных конверта, которые оклеены и опечатаны. При вскрытии 3 коробок из-под детского питания в каждой обнаружено по 2 пакета с комкообразными веществами. Все обнаруженные в закладке предметы были изъяты. Все обнаруженное изъято. По факту обследования участка местности и изъятия веществ составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие и подписали его. Замечаний к протоколу не было. 02 ноября 2016 года в утреннее время около 8 часов 30 минут в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий он составлял акт изготовления муляжа наркотического средства в г.Чебаркуле. В присутствии понятых, которым были разъяснены их права, 2 пакета пищевой соли в заводской упаковке помещены в полимерные пакеты и обмотаны скотчем. После этого эти 2 свертка положил еще в 2 пакета. После этого указанные 2 пакета в присутствии понятых размещены у раздвоенной опоры линии электропередач примерно в 20 метрах от дороги, прилегающей к лыжной базе по адресу: 

<

адрес>. По факту изготовления и размещения муляжа наркотического средства составлен акт, который подписали понятые. Замечаний к акту не поступало. Кроме того, 02 ноября 2016 года примерно в 15 часов 30 минут он проводил личный досмотр задержанного ФИО2 Досмотр проводился с участием понятых. Всем участвующим разъяснены их права. На вопрос о наличии у него запрещенных предметов, Перевалов ответил отрицательно. В ходе его досмотра в его рюкзаке, который находился при нем, у ФИО3 обнаружены 2 свертка с веществами, оклеенные скотчем. Под скотчем видна надпись на свертках «пищевая соль». Там же в рюкзаке находились обрывки полимерного пакета. Эти предметы изъяты. Также у ФИО3 изъят навигатор. Перевалов заявил, что изъятые у него свертки ему не принадлежат, и он не знает, как они попали в его рюкзак (т.2 л.д.125-127);

показаниями свидетеля И. в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Свердловской области, 01 октября 2016 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий на территории Свердловской области задержан Б., в ходе личного досмотра которого изъято наркотическое средство в особо крупном размере. В ходе оперативной беседы Б. пояснил, что он является оптовым курьером интернет-магазина «

<

данные изъяты>». С его слов, а также при изучении переписки в его сотовом телефоне в программе «

<

данные изъяты>» (аккаунт «

<

данные изъяты> id №) установлено, что он получал через закладки крупные партии наркотиков и перевозил их в различные регионы РФ. Его куратором при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» являлось неустановленное лицо, представляющееся Иваном, зарегистрированное в программе «

<

данные изъяты>» как «

<

данные изъяты>» id №. В целях выявления лиц, причастных к незаконному сбыту наркотиков в соучастии с Б. и пресечения их преступной деятельности организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». С момента задержания Б. в рамках указанного ОРМ И. вел переписку с аккаунта Б. в программе «

<

данные изъяты>» (аккаунт «

<

данные изъяты> id №) с его куратором, представляющимся именем «Иван», использующим аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>» id №. В ходе указанной переписки он на аккаунт Б. получал указания о необходимости забирать из закладок в различных регионах партии наркотических средств и перемещать их в другие регионы, где также размещать в закладках. Информацию о местах нахождения закладок с наркотическими средствами И. сообщал коллегам, которые изымали наркотические средства, а в местах, где необходимо положить наркотик, организовывали муляжи наркотических средств. Кроме прочих, 30 октября 2016 года на указанный аккаунт ФИО5 в программе «CoverMe» поступило указание забрать закладку с 2 кг наркотического средства в Сосновском районе Челябинской области и отвезти их в г.Чебаркуль Челябинской области. Адрес закладки был получен 01 ноября 2016 в виде ссылки на описание места закладки и фотографии. Информация о данном адресе передана сотрудникам УНК ГУ МВД России по Челябинской области. 02 ноября 2016 от сотрудников УНК ГУ МВД России по Челябинской области он получил описание и фотографии места, где они сделали муляж закладки с наркотическим средством – в г.Чебаркуле Челябинской области. Эту информацию он передал с аккаунта Б. в программе «

<

данные изъяты>» (аккаунт «

<

данные изъяты> id №) его куратору, пользующемуся аккаунтом с ник-неймом «

<

данные изъяты>» id № (т.2 л.д.134-136);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 03 ноября 2016 года в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 15 минут осмотрен участок лесного массива в районе 

<

адрес> в г.Чебаркуле Челябинской области. На расстоянии около 4 метров от тропинки, ведущей в лесной массив от 

<

адрес> в г.Чебаркуле, примерно в 150-200 метрах от указанного дома, обнаружен сотовый телефон «iPhone». Перевалов заявил, что указанный телефон принадлежит ему, он выбросил его, когда убегал от сотрудников полиции при задержании 02 ноября 2016 года. Телефон изъят (т.1 л.д.101-105);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: предметы, обнаруженные 01.11.2016 в закладке с наркотическим средством; муляж наркотических средств (т.1 л.д.183-187);

вышеуказанным протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен аккаунт «

<

данные изъяты>» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>». Согласно показаниям ФИО2 именно он зарегистрирован на данном сайте под указанным аккаунтом. В личных данных пользователя «

<

данные изъяты>» имеется информация о том, что указанный пользователь зарегистрирован на сайте 14 января 2016 года. У указанного пользователя имеется две «ветки» переписки с Интернет-магазином по сбыту наркотических средств, зарегистрированным на данном сайте как «

<

данные изъяты>» - «сделка пятая» и «сделка шестая».Сделка шестая: 20 октября 2016 года Перевалов обращается к магазину «

<

данные изъяты>» с целью приобретения 2 кг наркотического средства «29-а кристаллы», сообщает, что к проведению сделки привлечет «

<

данные изъяты>». 20 октября 2016 года «

<

данные изъяты>» сообщает, что у них имеются «кристаллы альфа». Далее Перевалов соглашается, приглашает «

<

данные изъяты>», сообщает о переводе денег за приобретение вещества на счет «

<

данные изъяты>». 02 ноября 2016 года «

<

данные изъяты>» пересылает ФИО3 одноразовую ссылку на адрес нахождения наркотического средства. Перевалов обещает написать, когда найдет его. Кроме того, в ходе переговоров Перевалов сообщает, что собирается осуществить подобную сделку «по Новосибирску» (т.1 л.д.194-210);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен навигатор, изъятый у ФИО2 02 ноября 2016 года, установлены и изложены в протоколе координаты, отраженные в карте памяти навигатора (т.1 л.д.226-230).

В ходе судебного заседания были исследованы протокол осмотра предметов (т.1 л.д.231-233), сведения о медицинском освидетельствовании ФИО2, опьянение которого установлено не было (т.1 л.д.110-112), протокол осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> (т. Л.д.88-89), переписка сотрудников правоохранительных органов (т.2 л.д. 1-4), доказательственного значения по уголовному делу не имеющие. 

Анализ приведенных доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО2 в совершении вышеописанных преступных деяний. Не доверять данным доказательствам, которые суд полагает допустимыми и достоверными, нет оснований, так как они последовательны, не противоречивы, ничем не опровергаются, полностью согласуются между собой, совокупность этих доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении указанных преступлений.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют установленные фактические обстоятельства - особо крупный размер наркотического средства, на сбыт которого покушался подсудимый по каждому преступлению, наличие в его гараже специального оборудования - бытовых весов, пригодных для взвешивания наркотических средств, о которых Перевалов пояснил, что использовал их для взвешивания наркотического средства, переписка подсудимого с Интернет-магазином «

<

данные изъяты>», свидетельствующая о его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Таким образом, совершая действия, направленные на сбыт наркотического средства, ФИО2 действовал с прямым умыслом, будучи бывшим сотрудником правоохранительных органов, имея юридическое образование, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотического средства и желал их наступления.

Судом установлено, что в период 2016 года до 02 ноября 2016 года ФИО6, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, незаконно приобрел с этой целью наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массой не менее 989,52 грамма и вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере, массой не менее 498,23 грамма, после чего незаконно хранил в целях последующего сбыта данные наркотические средства в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» г. Чебаркуль Челябинской области, до их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем не смог осуществить свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. Виновность ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается признательными показаниями подсудимого в суде, показаниями свидетелей О., К., Б., П., заключением судебно-химической экспертизы, другими вышеприведенными материалами уголовного дела, не доверять которым у суда нет оснований. Доводы защиты о добровольной выдаче ФИО2 хранящихся в гараже наркотических средств, получении сведений следственным органом о праве собственности супруги ФИО3 на данный гараж после проведения обыска в нем, о чем свидетельствует запрос и ответ на него (т.2 л.д.1-4), не являются основанием для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, поскольку в случае добровольной сдачи наркотического средства лицо освобождается от уголовной ответственности, если это средство хранилось без цели сбыта, на что указывает примечание к ст. 228 УК РФ. В данном случае наркотические средства хранились в гараже с целью их последующего сбыта, что установлено в ходе судебного следствия и не оспаривается подсудимым. Сообщение ФИО2 о месте нахождения указанных наркотических средств, добровольное предоставление сотрудникам полиции сведений о своем аккаунте и пароле к нему, что привело к возможности получения доказательств, заявление о заключении досудебного соглашения, суд расценивает как активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступлений.

По второму преступлению судом установлено, что ФИО2 20 октября 2016 года заказал на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» партию наркотического средства «29а-кристаллы» массой 2 кг, с использованием услуг «

<

данные изъяты>», произвел его оплату, в ходе оперативно-розыскной деятельности 01 ноября 2016 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области из места скрытого хранения – «закладки», расположенного в лесном массиве на расстоянии 200 метров от КПП 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> Сосновского района Челябинской области, изъяты 6 пакетов с наркотическим средством, массой 1992 грамма, что является особо крупным размером. 02 ноября 2016 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в месте скрытого хранения – «закладке», расположенного около раздвоения опоры линии электропередач, которая установлена в 20 метрах от здания «Лыжной базы», находящейся по адресу: Челябинская область, г. Чебаркуль, 

<

адрес>, размещен муляж наркотического средства, а место его нахождения посредством сети «Интернет» сообщено оператору интернет-магазина «Хим-Пром», который сообщил о месте «закладки» ФИО3, который будучи не осведомленным о проводимом оперативно-розыскном мероприятии, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере извлек из места скрытого незаконного хранения муляж наркотического средства, после чего был задержан.Перевалов не смог довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. Виновность ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается показаниями свидетелей О., В., П., Я., М., М., И. Показания данных свидетелей согласуются между собой и с приведенными материалами уголовного дела, образуя совокупность доказательств виновности подсудимого, не доверять которой у суда нет оснований. 

Суд полагает, что оперативно-розыскные мероприятия по данному делу проведены в соответствии с требованиями закона, соблюдены основания для проведения ОРМ, предусмотренные ст.ст.7, 8 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», поскольку у сотрудников правоохранительных органов имелась информация о незаконной деятельности Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и лицах, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в результате оперативно-розыскной деятельности недалеко от КПП 

<

адрес> в Сосновском районе Челябинской области было обнаружено и изъято наркотическое средство в особо крупном размере, установлена связь между представителем Интернет-магазина и курьером, осуществляющим транспортировку наркотических средств и их «закладки», и в целях выявления покупателя наркотического средства и установления его личности, проведено ОРМ «Оперативный эксперимент», в г. Чебаркуль Челябинской области был изготовлен муляж наркотического средства, помещен в место «закладки», которое было передано лицу с ник-неймом «

<

данные изъяты>», за местом «закладки» было установлено наблюдение и задержан ФИО2 прибывший к данному месту и забравший муляж. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения, а также о проведении всех необходимых для совершения преступлений действий. Умысел ФИО2 был направлен на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, для реализации которого он в интернет-магазине заказал наркотическое средство массой 2 кг, оплатил его, привлек «

<

данные изъяты>» в данную сделку, до проведения оперативно-розыскного мероприятия. Судом установлено, что подсудимый совершал действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, еще до возбуждения данного уголовного дела и проведения оперативно-розыскных мероприятий. При этом, преступный умысел на совершение второго преступления сформировался у ФИО3 вне какой-либо зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, без какого-либо контакта с ним сотрудников правоохранительных органов или действующих по их поручению лиц, что исключает провоцирующий элемент в формировании его умысла.

В связи с изложенным суд не соглашается с доводами защиты и не усматривает в действиях оперативных сотрудников ГУ МВД РФ по Челябинской области провокации преступления, поскольку данные действия были направлены на выявление лица, осуществляющего незаконный оборот наркотических средств, личность которого не была известна сотрудникам полиции. 

Доводы защитника о незаконном предъявлении ФИО2 обвинения по второму преступлению, в связи с тем, что по нему не было возбуждено уголовное дело, суд полагает надуманными, поскольку обвинение в совершении преступления 02 ноября 2016 года предъявлено ФИО2 в рамках уголовного дела, возбужденного 02 ноября 2016 года по факту обнаружения и изъятия вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ((-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере массой 1992 грамма, уголовное дело было возбуждено в отношении неустановленных лиц, в действиях которых усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

Органом предварительного следствия преступные действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 989,52 грамма и вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 498,23 грамма, квалифицированы как два преступления, предусмотренные ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ. Государственный обвинитель в судебных прениях квалифицировал указанные преступные действия как одно преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку данные наркотические средства приобретены одной партией, обнаружены в одном месте. Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку доказательств иного суду не представлено.

Преступные действия ФИО2 относительно наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 989,52 грамма и наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 498,23 грамма, суд квалифицирует как одно преступление, предусмотренное по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, так как ФИО2 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, массой не менее 989,52 грамма, и наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрон–PVP((-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере, массой 498,23 грамма, однако не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Преступные действия ФИО2 относительно наркотического средства, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 1992 грамма, суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в особо крупном размере, так как ФИО2, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ((-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере, массой 1992 грамма, однако не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов. 

Суд исключает из обвинения ФИО2 и описания преступных деяний по каждому преступлению квалифицирующий признак совершения преступления с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так как государственный обвинитель отказался от поддержания обвинения в данной части, поскольку Перевалов не совершал действий непосредственно направленных на сбыт наркотических средств с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей.

Также суд исключает из обвинения ФИО2 и описания преступных деяний по каждому преступлению квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку стороной обвинения не представлено суду доказательств того, что подсудимый действовал в сговоре с иным лицом. Оглашенные показания ФИО2 на предварительном следствии о том, что он осуществлял пособничество в незаконном приобретении наркотических средств лицу с ник-неймом «Kartogtaph» ничем не подтверждаются, не согласуются с представленной стороной обвинения совокупностью доказательств. Подсудимый пояснил суду, что действовал один, выдумал о «Kartogtaph» в целях смягчить ответственность за содеянное. Суд расценивает данные показания как избранный способ защиты и не берет их в основу приговора. Изученные в ходе судебного следствия рапорт оперативного сотрудника и постановление о выделении уголовного дела (т.1 л.д.32-34), не могут быть приняты как доказательства совершения преступления ФИО2 в группе лиц. Доказательств совершения неустановленным лицом преступных действий по оплате наркотических средств, подысканию приобретателей и организации сбыта суду не представлено. Из показаний свидетеля О. следует, что никаких сведений о соучастнике ФИО3 у оперативных сотрудников не было, Перевалов самостоятельно принимал решения, связанные с покупкой партии наркотика, самостоятельно оплачивал его, поторапливал «

<

данные изъяты>», выражал желание и в дальнейшем сотрудничать с этим поставщиком. Пароль от аккаунта «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» был только у ФИО3. 

Суд не имеет сомнений во вменяемости, психическом состоянии ФИО2, не состоящего на учете у врача психиатра. 

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 является совершеннолетним, ранее не судим, 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих обстоятельств суд по каждому преступлению учитывает признание вины ФИО2, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты>.. 

Отягчающих обстоятельств по каждому преступлению суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, относящихся к особо тяжким, на менее тяжкую.

На основании изложенного суд считает назначить ФИО2 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ, полагая невозможным исправление подсудимого при назначении более мягкого наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания - судом не усматривается.

Поскольку совершенные подсудимым преступления не связаны с конкретной занимаемой должностью или определенным видом деятельности - оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по каждому преступлению судом не усматривается.

Кроме того, с учетом совокупности обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, тяжести каждого преступления, имущественного положения подсудимого, наличие у него иждивенцев, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, в целях исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений, - суд считает необходимым назначение по каждому преступлению дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с характером назначаемого наказания и с учетом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, в целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с положениями ст. 97, 99, 108 УПК РФ - мерой пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу должна являться мера пресечения в виде заключения под стражу.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд приходит к выводу, что: 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОВД по Сосновскому муниципальному району Челябинской области вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 1974 грамма; предметы, обнаруженные 01 ноября 2016 года в закладке с наркотическим средством, подлежат уничтожению; 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств межмуниципальном отделе полиции МВД России «Чебаркульский» вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 498,03 грамма; вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 989,23 грамма; вещество, не содержащее наркотических средств, массой 17,5 грамма, муляж наркотических средств, подлежат уничтожению; 

сотовый телефон «iPhone», имей №, с сим-картой МТС №, находящийся при уголовном деле, подлежит возвращению ФИО2 или его доверенному лицу, в случае их отказа от принятия, вещественное доказательство подлежит уничтожению;

хранящиеся при уголовном деле дактопленки, детализацию номера, надлежит уничтожить.

Во исполнение приговора в части дополнительной меры наказания в виде штрафа обратить взыскание на изъятые в ходе предварительного расследования у ФИО2 в жилище денежные средства в сумме 405000 рублей, хранящиеся в ЦФО ГУ МВД России по Челябинской области. Из показаний подсудимого и его супруги следует, что данные денежные средства являлись их совместной собственностью, предназначались на семейные нужды, приобретение автомобиля. Таким образом, у суде нет сомнений в принадлежности ФИО2 данных денежных средств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет со штрафом в размере 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком 14 (четырнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 600000 (шестьсот тысяч) рублей.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания содержание ФИО2 под стражей со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОВД по Сосновскому муниципальному району Челябинской области вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 1974 грамма, предметы, обнаруженные 01.11.2016 года в закладке с наркотическим средством, уничтожить; 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств межмуниципальном отделе полиции МВД России «Чебаркульский»вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 498,03 грамма; вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 989,23 грамма; вещество, не содержащее наркотических средств, массой 17,5 грамма, муляж наркотических средств, уничтожить; 

сотовый телефон «iPhone», имей №, с сим-картой МТС №, находящийся при уголовном деле, возвратить ФИО2 или его доверенному лицу, в случае их отказа от принятия, вещественное доказательство уничтожить;

дактопленки, детализацию номера сотового телефона, находящиеся при уголовном деле, уничтожить.

Во исполнение приговора в части дополнительной меры наказания в виде штрафа обратить взыскание на изъятые в ходе предварительного расследования у ФИО2 в жилище денежные средства в сумме 405000 рублей, хранящиеся в ЦФО ГУ МВД России по Челябинской области. 

Арест на имущество ФИО2 наложенный постановлением Центрального районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ отменить по исполнении назначенного ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Чебаркульский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в ней вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 19 марта 2018 года приговор Чебаркульского городского суда Челябинской области от 28 декабря 2017 года в отношении ФИО2 изменить:

- признать сообщение ФИО2 о совершенном им преступлении (покушение на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 989,52 г и производного наркотического средства N-метилэфедрон-PVP ((-пирролидиновалерофенон) массой не менее 498,23 г.) - явкой с повинной, предусмотренной п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание;

- смягчить наказание, назначенное ФИО2 по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 989,52 г и вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон-PVP ((-пирролидиновалерофенон) массой не менее 498,23 г.) до девяти лет девяти месяцев лишения свободы;

- смягчить наказание, назначенное ФИО2 по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон-PVP((-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1992 г) до девяти лет десяти месяцев;

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок тринадцать лет восемь месяцев.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>